II, da Portaria 1435/2022.

5. Aprovo o Termo de Referência 53/2024 (18257523) atualizados, com fulcro no art. 14, inc.
II, do Decreto 10.024/2019 e art. 2º , inc. II, da Portaria 1435/2022.

6. O valor estimado anual para a pretensa contratação é de R$ 177.371,40 (cento e setenta e
sete mil, trezentos e setenta e um reais e quarenta centavos), portanto o limite de alçada é do Presidente do
INSS, conforme previsão definida no art. 3º da Portaria MPS nº 242, de 13/02/2023 e, por haver
necessidade de encaminhamento para autorização superior, foi elaborada o Sumário Executivo (SEI